

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN ĐỨC CƠ
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 62 /KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Cơ, ngày 28 tháng 3 năm 2018

UBND HUYỆN ĐỨC CƠ

X^kSố.....
ĐẾN Ngày: 29/3/2018

Chuyển:.....

Lưu hồ sơ.....

KẾ HOẠCH

Công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2018

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện năm 2018; thực hiện Hướng dẫn số 1308/HD-MTTQ-BTT, ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Gia Lai về Hướng dẫn “Công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2018”; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch “Công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2018” với những nhiệm vụ trọng tâm như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong huyện trên lĩnh vực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước từ đó giúp nhân dân các dân tộc trong huyện nhất là đồng bào dân tộc thiểu số không nghe, không tin theo kẻ xấu; giám sát việc thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn; giám sát các nội dung theo kế hoạch và phản biện các dự thảo văn bản của các cơ quan, tổ chức khi có yêu cầu; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

Tiếp tục đổi mới nội dung, cách thức triển khai, tạo bước chuyển biến mới trong công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Công tác tham gia xây dựng pháp luật; tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật

1.1. Năm 2018, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tập trung thực hiện tốt công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật; chú trọng đến các dự án luật có liên quan trực tiếp tới quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ chức bộ máy nhà nước, của MTTQ Việt Nam và hệ thống chính trị.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành cùng cấp sơ kết các chương trình phối hợp và tổng kết 5 năm việc triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện chú trọng phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Đoàn đại biểu Quốc hội, các cơ quan địa phương và các tổ

chức thành viên tổ chức việc góp ý, phản biện các dự án luật, cụ thể như: Dự án Luật phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); Luật Tố cáo (sửa đổi); Luật đơn vị hành chính – kinh tế đặc biệt; Luật Chăn nuôi; Luật trồng trọt; Luật Đặc xá (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi hành án hình sự...; đồng thời, chủ động tham gia xây dựng cơ chế, chính sách lớn của địa phương liên quan thiết thực đến số đông người dân.

1.2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện tiếp tục đổi mới công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tích cực tham gia công tác hòa giải ở cơ sở. Chú trọng phối hợp với hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật, các tổ chức thành viên của Mặt trận, phân công tuyên truyền, tuyên truyền miệng trực tiếp đến từng nhóm người dân cần được tuyên truyền, địa bàn dân cư.

Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Luật hòa giải cơ sở; Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; các luật, pháp lệnh mới ban hành hoặc có hiệu lực năm 2017 và 2018. Đồng thời, tổ chức giới thiệu, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, những nội dung cơ bản của các dự án luật được thông qua năm 2017 và có tác động trực tiếp đến người dân như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của bộ luật hình sự năm 2015; Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật trợ giúp pháp lý; Luật Trẻ em.

Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện hướng dẫn củng cố, kiện toàn mạng lưới Tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên, bảo đảm kinh phí hoạt động; nghiên cứu, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở gắn với các biện pháp giải quyết tranh chấp trước khi khởi kiện để người dân tích cực giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp ngay tại cộng đồng.

2. Công tác giám sát và phản biện xã hội

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện phối hợp với các tổ chức thành viên triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch giám sát, phản biện năm 2018, xác định rõ nội dung Mặt trận chủ trì, từng nội dung do các đoàn thể chính trị xã hội chủ trì. Việc thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội thực hiện theo đúng quy định tại luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Nghị định liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 16/5/2017 và Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT ngày 10/8/2017.

2.1. Về tổ chức thực hiện nhiệm vụ giám sát

- Ở huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì tổ chức chương trình giám sát về nội dung:

+ Giám sát kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 20/2015/QĐ-UBND ngày 07/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai “Về việc quy định chức danh, số lượng và một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách, các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh”.

+ Giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh nhà hàng tiệc cưới lưu động trên địa bàn huyện.

- Đối với cơ sở: Căn cứ vào quy định của pháp luật và văn bản hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền, Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở chủ động xây dựng các chương trình giám sát, lựa chọn các nội dung giám sát phù hợp với thực tế tại cơ sở; tập trung vào tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng để giám sát hoạt động của chính quyền cơ sở và các công trình đầu tư trên địa bàn cấp xã.

Ủy ban MTTQ xã, thị trấn hướng dẫn đẩy mạnh hoạt động của Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở địa phương theo các văn bản mới; Hướng dẫn việc đánh giá hoạt động hàng năm của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, định kỳ báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về việc triển khai công tác này.

2.2. Về công tác phản biện xã hội

Năm 2018, trọng tâm hoạt động phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện là các dự thảo Dự án Luật (sửa đổi); và dự thảo các văn bản chính sách pháp luật của địa phương; các dự án, chính sách, kế hoạch, quy hoạch liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương mà đa số nhân dân quan tâm.

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với người dân và doanh nghiệp.

Sau giám sát, phản biện xã hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp sớm có văn bản kiến nghị giám sát, phản biện gửi đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm và phải theo dõi, đôn đốc chặt chẽ việc giải quyết, trả lời của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

3. Tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri; phối hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ động phối hợp với Hội đồng nhân dân huyện tổ chức, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã thực hiện tốt việc tiếp

xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp trước và sau kỳ họp theo quy định của Luật; đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri, mở rộng các hình thức tiếp xúc của đại biểu ngoài các cuộc tiếp xúc trước và sau kỳ họp; thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng về nội dung, chương trình, thời gian địa điểm tiếp xúc; chuẩn bị tốt nội dung, thành phần tham gia tiếp xúc, giải đáp kịp thời ý kiến, kiến nghị của nhân dân ngay tại cuộc tiếp xúc.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ động phối hợp giám sát và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, trả lời các ý kiến của cử tri đã kiến nghị tại các kỳ họp trước để tổng hợp báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Trước mỗi kỳ họp HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Tổ đại biểu HĐND khẩn trương tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân địa phương, tổng hợp hoạt động giám sát đối với các vấn đề cử tri đã kiến nghị gửi về HĐND huyện, để tổng hợp, xây dựng báo cáo tại kỳ họp của HĐND trong năm 2018.

4. Công tác tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trong huyện thực hiện tốt việc tham gia tiếp công dân, tăng cường giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện quy chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức theo Chương trình phối hợp giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở.

Lựa chọn một số vụ việc phức tạp, bức xúc để tổ chức giám sát và kiến nghị, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân. Chủ động nắm bắt tình hình các tầng lớp nhân dân ở những địa phương thường xuyên xảy ra khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, để xuất các biện pháp ổn định, đoàn kết nhân dân.

5. Tích cực tham gia góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

Thực hiện Chương trình hành động số 19/CTr-MTTW ngày 19/01/2017 của Ủy ban TW MTTQ Việt Nam về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Mặt trận Tổ quốc các cấp xây dựng nội dung cụ thể tham gia xây dựng Đảng, nhất là tham gia góp ý vào những dự thảo nghị quyết quan trọng của cấp ủy; nắm tình hình Nhân dân, đề xuất biện pháp xác thực để giải quyết những vấn đề nóng, bức xúc trong nhân dân; chủ động nắm bắt tình hình; Phối hợp tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức tốt việc đối thoại với Nhân dân, nhất là những nơi có phát sinh mâu thuẫn, bất đồng liên quan đến quyền, lợi ích của Nhân dân.

Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên của Mặt trận kịp thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị để nâng cao chất lượng thông báo xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc các cấp tại các kỳ họp của HĐND.

6. Thực hiện Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2018-2020

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tham nhũng, lãng phí của MTTQ Việt Nam để cụ thể hóa các mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong năm 2018 theo tinh thần của Nghị quyết số 24/NQ-MTTW-UB của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc ban hành Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2018 – 2020 được ban hành ngày 22/01/2018.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2018 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế của cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể; đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thông qua báo cáo 6 tháng, tổng kết năm để Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp báo cáo tỉnh./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân chủ - Pháp luật Mặt trận tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- HĐND; UBND huyện;
- BTT Ủy ban MTTQ huyện;
- Các tổ chức thành viên UBMT huyện;
- Ủy ban MTTQVN 10 xã, thị trấn;
- Lưu VT-MT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Văn Tình